
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AFFILIAZIONE DEL GRUPPO "AMANTI DELLA LIRICA" E PER L'ISTITUZIONE DEL CORSO COLLETTIVO 
ANNUALE DI STORIA DELLA MUSICA E DI GUIDA ALL'ASCOLTO DENOMINATO "I LOVE OPERA 2023"  - 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU.

NUMERO 47 DEL 06.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sei del mese di aprile con inizio alle ore  10:30, Solita sala delle Adunanze, 
la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 06/04/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 46/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “AFFILIAZIONE DEL 

GRUPPO "AMANTI DELLA LIRICA" E PER L'ISTITUZIONE DEL CORSO COLLETTIVO ANNUALE DI STORIA 

DELLA MUSICA E DI GUIDA ALL'ASCOLTO DENOMINATO "I LOVE OPERA 2023"  - DIRETTIVE AL 

RESPONSABILE DEL I SETTORE PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU.”; 

Su disposizione dell’Assessore alla Cultura. 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 

il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale che all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” 

e “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 

della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

-  gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale ove è 

previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 

territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento 

dell’attività associativa.” 

- l’art. 8 dello Statuto comunale recante “Promozione cultura, sport e tempo libero” che prevede che 

il Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, 

di costume e delle tradizioni popolari, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo 

sociale e giovanile e a tal fine favorisce l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, 

ricreative e sportive;  

-il Regolamento per l’albo comunale delle associazioni ed istituzione delle consulte delle associazioni 

di volontariato e culturali. all’art.7 prevede: L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce 

condizione necessaria per: a) partecipare alla Consulta relativa all’attività svolta; b) accedere a 

contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la Giunta Comunale, con propria deliberazione di 

indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che 

presentino carattere di particolare interesse per la comunità e/o rilevanza regionale, nazionale od 

internazionale; c) il riconoscimento del patrocinio dell’Ente; d) l’utilizzo continuativo di immobili ed 

attrezzature comunali ; e) stipulare convenzioni al fine di promuovere l’attuazione di programmi di 

interesse locale. Il riconoscimento di quanto sopra previsto è subordinato alle disponibilità logistiche 

ed economiche del Comune. 

-  



Considerato che 

l’Amministrazione intende organizzare iniziative che mirano alla promozione della cultura e dell’arte 

in tutte le sue forme anche avvalendosi della collaborazione sinergica tra le diverse Associazioni 

culturali operanti nel Settore. 

Vista 

La nota protocollo n° 5732 del 10.03.2023 con la quale l’Associazione Turistica Pro Loco di 

Decimomannu, comunica che nella seduta del C.d.A è stato discusso ed approvato il rinnovo 

dell’affiliazione al gruppo “Amanti della Lirica” e chiede all’Amministrazione di sostenere anche per il 

2023 l’iniziativa e di farsi carico del contributo all’Associazione Turistica Pro Loco per far fronte alle 

spese pari a €. 1.500,00 previste per l’istituzione del Corso collettivo annuale di storia della Musica e 

di Guida all’ascolto denominato “I Love Opera 2023”. 

Considerato 

Che il progetto si rivolge a tutti coloro i quali, incuriositi dall’ opera lirica, desiderano un 

approfondimento per riuscire ad ascoltare e non solo a “sentire”;  

Considerato 

che lo scopo principale del progetto è quello di offrire un servizio importante alla popolazione, dando 

la possibilità di avere gli strumenti per un’esperienza preparata e consapevole.  

Che chi andrà ad assistere agli spettacoli teatrali o fruirà di una registrazione di un’opera fra quelle 

presentate avrà maggior coscienza di quello che va ad ascoltare sia dal punto di vista 

dell’inquadramento storico sia, soprattutto, dal punto di vista strettamente musicale, acquisendo 

abilità nell’ascolto consapevole. Tutto ciò porta ovviamente ad una maggiore gratificazione 

individuale e allo stimolo verso l’acquisizione di competenze sempre maggiori, ad ogni età. Il grado di 

difficoltà del linguaggio scelto sarà commisurato alle esigenze dei partecipanti. 

Atteso che  

le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 

dallo Statuto del Comune; 

l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto 

delle competenze dell’Ente Locale per la tutela della sicurezza pubblica e della salute rientranti nei 

compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di 

cui all’art. 118 della Costituzione; 

Dato atto 

Che la predetta Associazione risulta iscritta all’Albo comunale delle Associazioni. 

Considerato 



che la suddetta attività rientra tra quelle rispettanti i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività 

propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati 

destinatari di risorse pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del 

fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio 

di utilità per la collettività”. 

 

Atteso  

Che risulta disponibile la somma di € 1.500,00 sul capitolo di spesa n° 1851/387/2022 impegno n. 

D01843/3/2022 intestato all’ A.T PRO LOCO  relativa ad un residuo di cui l’Associazione non ha 

beneficiato in quanto le spese sostenute sono state inferiori alla programmazione  e al contributo 

concesso.  

Ritenuto  

Destinare la somma di € 1.500,00 disponibile nel capitolo 1851/387/2022 impegno n. 

D01834/3/2022 per la realizzazione del progetto I LOVE OPERA a cura della AT PRO LOCO. 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

Di accogliere  

la richiesta dell’Associazione Turistica Pro Loco di Decimomannu protocollo n. 5732 del 10.03.2023, 

tendente ad ottenere un contributo per il rinnovo all’affiliazione del gruppo “Amanti della Lirica” e 

per far fronte alle relative spese, non superiore a €. 1.500,00 previste per l’istituzione del Corso 

collettivo annuale di storia della Musica e di Guida all’ascolto denominato “I Love Opera 2023”.  

Di destinare  

per la realizzazione del progetto “I Love Opera 2023” le risorse disponibili sul capitolo 1851/387/2022 

impegno n. D01843/3/2022 a favore dell’AT PRO LOCO. 



Di dettare  

apposito indirizzo al Responsabile del I Settore affinché provveda ad assumere tutti gli atti gestionali 

necessari per l’erogazione del suindicato contributo  e alla liquidazione dell’acconto del contributo di 

€. 1.500,00 disponibile sul capitolo 1851/387/2022 impegno n. D01843/3/2022 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 

corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 

 

 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

AFFILIAZIONE DEL GRUPPO "AMANTI DELLA LIRICA" E PER L'ISTITUZIONE DEL CORSO COLLETTIVO ANNUALE DI 
STORIA DELLA MUSICA E DI GUIDA ALL'ASCOLTO DENOMINATO "I LOVE OPERA 2023"  - DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 03.04.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 06.04.2023

Donatella GARAU



AFFILIAZIONE DEL GRUPPO "AMANTI DELLA LIRICA" E PER L'ISTITUZIONE DEL CORSO COLLETTIVO 
ANNUALE DI STORIA DELLA MUSICA E DI GUIDA ALL'ASCOLTO DENOMINATO "I LOVE OPERA 2023"  - 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 47 DEL 06.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


